จากข้อบังคับทั้งหมดนี้ จะเห็นได้ว่ารัฐบาลให้โอกาสผู้ที่ดำเนินการอยู่แล้ว ประกอบกิจการของตนได้ต่อไป แม้จะไม่มีหนังสืออนุญาตใด ๆ มาก่อนก็ตาม ทั้งนี้เพื่อมิให้กระทบกระเทือนนายเมืองที่เคยทำอยู่แล้ว

2) การออกระเบียบสำหรับผู้เริ่มดำเนินการหลังประกาศใช้

พระราชบัญญัติ ภายหลังจากตราพระราชบัญญัติเมือง พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) กิจการเมืองแรกจะอยู่ในความควบคุมของรัฐบาลตั้งแต่เริ่มการขออนุญาตตรวจแระจนถึงการขอประทานบัตรทำเมืองแรก ในแต่ละขั้นตอนนี้จะต้องแสดงให้เห็นว่ามีทุนมากพอที่จะดำเนินการ ได้ถ้าได้รับอนุญาต ทั้งนี้รัฐบาลได้เข้าควบคุม ดังนี้

(ก) การตรวจหาแร่ เติมราษฎรไทยและต่างชาติสามารถ